ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND

      Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2000/NQ-CP

của Chính phủ về kinh tế trang trại

Thực hiện Công văn số 2387/SNN-CCPTNT ngày 27/08/2021 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc báo cáo đánh giá kết

quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2000/NQ-CP về kinh tế trang trại;

UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo với nội dung như sau:

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2000/NQ-CP: Trong thời gian

qua, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên

địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số

03/2000/NĐ-CP ngày 02/02/2000 của Chính phủ về kinh tế trang trại; chính

sách hỗ trợ, ưu đãi đối với các trang trại theo quy định.

2. Thực trạng phát triển kinh tế trang trại: Hiện nay, trên địa bàn

huyện có 31 trang trại được cấp giấy chứng nhận theo Thông tư số 27/2011/TT-

BNNPTNT, ngày 13/04/2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (có

03 trang trại trồng trọt, 04 trang trại chăn nuôi, 24 trang trại tổng hợp). Các

trang trại trên địa bàn huyện sử dụng hiệu quả về đất đai, vốn để phát triển kinh

tế trang trại, góp phần giải quyết việc làm và thu nhập cho người lao động nông

thôn.

3. Những khó khăn, vướng mắc:

- Việc phát triển kinh tế trang trại trong thời gian qua chưa đạt hiệu quả

cao. Vì quy mô sản xuất nhỏ, cơ sở vật chất kỹ thuật còn hạn chế, thiếu vốn đầu

tư,… nên mang lại lợi nhuận, hiệu quả kinh tế chưa được cao.

- Các chủ trang trại đa số xuất thân từ nông dân, trình độ chuyên môn kỹ

thuật còn hạn chế, chủ yếu hoạt động bằng tâm huyết, sự nhiệt tình và kinh

nghiệm; chưa năng động, chưa có định hướng, phương án sản xuất kinh doanh

lâu dài.

4. Phát triển kinh tế trang trại trong thời gian đến

- Đưa kinh tế trang trại hoạt động sản xuất và kinh doanh có hiệu quả,

phát triển phù hợp với định hướng phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên

địa bàn. Phát triển trang trại gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hàng hóa

thị trường, liên kết sản xuất và thụ thụ sản phẩm.

- Vận động, khuyến khích và hỗ trợ các trang trại trong các hoạt động sản

xuất, kinh doanh kết nối và liên kết các trang trại hình thành các tổ hợp tác, hợp

tác xã để phát triển các hình thức kinh tế tập thể ngày càng phát triển bền vững.

2

5. Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị các ngành chức năng hàng năm tổ chức

cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý kinh tế trang trại đi tham quan, học hỏi

kinh nghiệm các mô hình trang trại sản xuất - kinh doanh có hiệu quả kinh tế

cao trong quản lý, sản xuất, kinh doanh của các tỉnh để thực hiện tốt hơn công

tác quản lý và phát triển kinh tế trang trại trên địa bàn.

UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Chi cục Phát triển nông thôn biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- Chi cục PTNT;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Phòng NN&PTNT;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-09-20T13:28:26+0700

		2021-09-20T13:59:44+0700

		2021-09-20T13:59:44+0700

		2021-09-20T13:59:44+0700

		2021-09-20T13:59:44+0700